济源示范区文化广电和旅游局
关于开展常态化法治能力测试活动的通知

局属各单位、机关各科室:

按照示范区依法治区办《关于开展常态化法治能力测试活动

的通知》安排，为切实增强国家机关工作人员和行政执法人员法

治素养和法治能力，进一步提升法治济源建设水平，决定开展常

态化法治能力测试活动。现就有关事项通知如下:

一、测试范围

各单位、各科室 50 周岁以下正式在编人员（各单位抽调在

局机关的正式在编人员统一由各单位负责组织测试）。

二、测试内容

党的二十大及二十届二中、三中全会精神，习近平法治思想，

《民法典》《行政处罚法》《行政强制法》《行政复议法》等法

律法规。

三、测试方式

测试按照“日学习”+“周自测”+“月抽考”+“月通报”

模式进行。测试人员每日进行自主学习。每周五，将开放“济源

市掌上公共法律服务平台”考试通道，测试人员可进行自测。每

月最后一周，开放“济源市掌上公共法律服务平台”考试通道，

各单位组织本单位测试人员进行集中测试，务必于当月最后一天

将参加人员测试成绩报局政策法规科邮箱：zcfgk5550@163.com。

依法治区办每月月底将随机抽取部分人员统一测试。省司法厅也

不定期将对人员进行随机抽考，成绩将直接纳入年度法治考核，

请大家务必重视。

四、测试途径

测试人员通过微信公众号“济源市掌上公共法律服务平台-

法律服务-法律知识测试”进入考试系统计时答题，测试期间可

答题 1 次，测试结束即时显示成绩。

五、相关要求

1.高度重视。法治能力测试是提升行政执法水平的重要抓

手，也是推进法治济源建设工作落实落细的重要途径。各单位要

高度重视法治能力测试活动，真抓真学真懂真用，确保活动走深

走实、见行见效。

2.精心组织。各相关单位要做好测试动员、组织工作，按照

时间节点组织人员开展测试活动,确保测试参与率达到 100%。

3.确保实效。党工委依法治区办将定期对法治能力测试情况

督导，对重视不够、组织不力、成效不佳的督促整改，对考试成

绩不理想的单位进行通报，通过以考促学、以学促干，切实提升

依法行政能力，推动法治济源建设再上新台阶。我局将各单位组

织开展常态化法治能力测试活动开展情况纳入年度综合考核范

围，将其作为评定各单位考核结果的重要依据之一。

2024 年 10 月 16 日